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Med håret i postkassen!
Fra 1. januar 2012 skal alle husejere - med mindre man har fået dispensation -
opsætte en postkasse ved indgangen til deres parcel. Det siger den nye post-
lov, der i bureaukratiske detaljer beskriver størrelser og afstande.

Der er mange protester mod denne lov. Karen Margrethe Olsen, medlem af
bestyrelsen for Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskulturs har derfor,
i et åbent brev til transportministeren, under overskriften 'Ministeren står med
håret i postkassen' skrevet, at der er tale om en hensynsløs standardisering og
ødelæggelse, med en uigennemtænkt lov, både med hensyn til kravet om op-
sætning af postkasser og kravene til brevsprækker. Det åbne brev kan læses
på www.byogland.dk eller www.bygningskultur.dk.

Karen Margrethe Olsen opfordrer derfor alle, der bor i en fredet- eller beva-
ringsværdig ejendom, eller i et område, der skal passes særligt på, til at kon-
takte Vordingborg kommune for at få en dispensation for at bevare det eksiste-
rende brevindkast eller den nuværende postkasse.

Vi vil ikke have alle mulige og umulige postkasser i alle mulige og umulige far-
ver hængende ved vores smukke fredede og bevaringsværdige ejendomme.
Det skulle ikke gerne ende som på ovenstående billede, taget i Præstø!
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Pas godt på dit hus!
Bevaringsforeningen for Præstø og Omegn inviterer til en snak om vedligeholdel-
se m.m. i Pakhuset, Havnestræde 2, 4720 Præstø,

sommer-lørdagen den 9. juli 2011! kl. 10.30 til kl. 14.00.

Hvordan kan vi vedligeholde vore huse - på den rigtige måde og på det rigtige
tidspunkt? Ikke for meget - og heller ikke for lidt og, hvordan kan vi værne om og
højne bevaringsværdierne?

Kom og spørg og få gode råd. Har du et konkret problem, vil bevaringsentusia-
ster og interesserede hjælpe med at finde en løsning.

Vi præsenterer genbrugsmaterialer fra vores lager på Beldringe og Fyra Vinda
giver gode råd om maling og malerprodukter.

Vi forærer dig en bevarings- og en energiguide til dit hus.

Vi byder på en forfriskning.

Arrangementet er åbent for alle, der har lyst til at møde os. Vel mødt!

Bevaringsforeningen for Præstø og Omegn.
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Sen-sommerturen 2011
'--

Bevaringsforeningens sen-sommerbustur arrangeres i år af Lokalhistorisk For-
ening og finder sted

søndag, den 28. august 2011
Turen går til Fyn med besøg på Johannes Larsen Museet i Kerteminde og Ny-
borg Slot.

Bussen afgår fra Præstø bibliotek kl. 08.00 med hjemkomst ca.17.30.

Programmet
Vi kører først til Kerteminde, hvor vi deler os i to hold. Det ene hold bliver, af
Johannes Larsens barnebarn, vist rundt i kunstnerens hjem, mens det andet
hold ser Særudstillingen "Et stykke forelsket Danmark", der handler om samspil-
let mellem kunst og naturfredning. Holdene bytter naturligvis derefter.

Fra Kerteminde kører vi til Nyborg, hvor der venter os en frokostbuffet på Hotel
Villa Gulle.

Efter frokost, og en kort rundtur i Nyborg, får vi en guidet tur på Nyborg Slot. ~
Herefter starter hjemturen. _

Turens pris er 350 kr. pr. person. Den omfatter buskørsel, formiddagskaffe, div.
entreer og omvisninger samt en (erfaringsmæssigt) meget flot buffet på Villa
Gulle (drikkevarer er ikke inkluderet)

Kassemester Knud opkræver pengene i bussen.

TILMELDING m. navn, tlf.nr. og antal deltagere senest 18. august til:

Dorte Worsøe 55993724

Knud Holm Nielsen 55991895

Med venlig hilsen Bestyrelsen for Lokahistorisk Forening
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Bygningskulturens
Dag 2011 afholdes søndag den 2. oktober 2011.

De tre bevaringsforeninger viser på denne tur bygninger, der i sin byggestil og
anvendelse er enkle og smukke.

Det endelige program vil blive annonceret i vort næste nyhedsbrev, men reserver
lierede nu datoen. I Præstø vil de smukke lysthuse ved havnen og fjorden blive

en del af programmet.

Støtte til renovering.
Det er nu muligt at søge støtte til bygningsforbedring under loven om byfornyelse.
Følgende prioriteres:

• Fredede og bevaringsværdige ejendomme med SAVE registrering mellem
1 og 4.

• Ejendomme med stor synlighed samt betydning for bybilledet eller landska-
bet.

Støtten ydes til istandsættelse af bygningens klimaskærm; såsom tag og facade,
mt udskiftning af døre og vinduer.

Ejere kan søge støtte ved at fremsende en ansøgning til Bygningsforbedringsud~
valget. Ansøgning skal indeholde en beskrivelse af bygningsarbejdet, foto af
ejendommen samt et overslag over forventede byggeudgifter.

Ansøgning om støtte til bygningsforbedring sendes til Vordingborg kommune og
skal være kommunen i hænde senest den 1. september 2011 kl. 12.00.

Har du yderligere spørgsmål kan du rette henvendelse til

Kasper K. Rasmussen, på telefon 55 36 24 57 eller pr. e-mail:
kakr@vordingborg.dk.

Du kan læse loven på https:/Iwww.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?
id=129859
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Træertak-
ikke en skilteskov!

Bevaringsforeningen ønsker træer langs indkørslen til Præstø by ad Ny Esbjerg-
vej - ikke en skilteskov!

Rema 1000 ligger som det første byggeri, når man ankommer til Præstø ad
Ny Esbjergvej. Lokalplanen for området, udover selve byggeriet af Rema 1OOC.~
er udarbejdet som et led i at give Ny Esbjergvej et løft. De kæmpe store reklame-
skilte kan næppe kaldes et løft af området og skiltene vil skabe præcedens for
det fremtidige byggeri i området.

Bevaringsforeningen har flere gange gjort kommunen opmærksom på, at vi øn-
sker, at Ny Esbjergvej bliver en smuk velkomst til Præstø.

Bevaringsforeningen må desværre konstatere, at Vordingborg kommune har gi-
vet dispensation til en alt for stor skiltning på REMA 1000. Skiltene er seks (6)
gange større end det, som Lokalplanen giver tilladelse til. Der er tale om en væ-
sentlig overskridelse af lokalplanen og dens intentioner. Bevaringsforeningen har
derfor set sig nødsage til at indklage denne dispensation for Natur- og Miljøkla-
genævnet.
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De smukke valmuer ved Rema 1000 er ikke, som en venlig gestus, sået ved
Rema 1000. De kommer naturligt op af en jord, der er rodet godt og grundigt
rundt i.

Under 1. verdenskrig forvandlede millioner af granater enorme arealer til et
brunt ælte af jord og mudder.

Træer, buske og planter forsvandt, men valmuen trives i op rodet jord og var
derfor en af de få planter, der kunne gro ved fronterne. Efter de blodige slag,

lomstrede valmuen ved Verdun og Ipres og dækkede det sønderskudte ingen-
- . mandsland mellem skyttegravene med røde blomster. Valmuen blev derfor

symbolet på1. verdenskrig og bruges stadig i England som et symbol mange
bærer i deres knaphul på "Rememberanee Day" den 2. søndag i november.

kmo
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Fonnand Karen Margrethe Torvet 13, 5599 karenmargrethe@dbmail.dk
Olsen 4720 Præstø 2614

Næstfonnand John Kunze Bårsevej 23, 5596 dr.kunze@mail.tele.dk
4733 Ta emøie 5475

Kasserer Niels Stoklund Lindevej 15, 5599 mail@lindevej.com
4720 Præstø 3313

Sekretær Adelgade 85, 5599 htn@rmteknik.dk
4720 Præstø 1177

Skilte- og facaderå- Tarvet 12, 4046 rs@nnteknik.dk
det 4720 Præstø 4501
Skilte- og facaderå- Se ovenfor 5599 Se ovenfor
det 1177
Medlem Kragevigvej 17, 5599 pb@arkitektbering.dk

4720 Præstø 6089
Medlem Anders Madsen Raneklintevej 32, 5599 Toemrermester

4720 Præstø 1155 @madsen.mail.dk
Redaktør af bladet Karen Margrethe Se ovenfor

Olsen
Præmierings- Peter Bering Se ovenfor ~
udval et
Fonnand for fonden John Kunze Se ovenfor

Kasserer i fonden Peter Bering Se ovenfor

Koordinations- Karen Margrethe Se ovenfor
udval et Olsen
Koordinations- Hans Thonnod Niel- Se ovenfor
udva et sen fonnand
"Det Røde Pakhus" Karen Margrethe Se ovenfor

Olsen
"Det Røde Pakhus" Anders Madsen Se ovenfor

"Lager-forvalter" Hans Thonnod Niel- Se ovenfor
sen

Suppleant Per Jørgensen Lindevej 32, 5599 plilj@naestved.dk
4720 Præstø 2215

Suppleant Anja Bille Hansen Adelgade 90, 5599 anjabille@yahoo.dk
4720 Præstø 2998

Revisor Peter Jersild Torvet 5,
4720 Præstø

Revisor Ralf Søgaard Morten- Abildhøjvej 10,
sen 4720 Præstø

Revisor suppleant Christina Møller Birk Klosternakken
4720 Præstø
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